

Dziennik Białostocki

Redakcja i Administracja: Białystok, Rynek Kościuszki Nr. 1. Telefon Nr. 63.

Polska daje Rosji szach nad Bałtykiem

Fantazje zanępkowanego rządu sowieckiego o akcji dyplomatycznej posła Łukasiewicza

MOSKWA, 15.10. W związku z inspirowaną przez rząd sowiecki wiadomością o tajemniczych krokach Rządu polskiego w sprawie zwolnienia konferencji bałtyckiej i zawarcia wspólnego paktu o nieagresji między Polską a państwami bałtyckimi krąży tu najfantastyczniejsze pogłoski.

Mówią więc, że traktat sowiecko - litewski chce Polska za szachować przymierzem polsko - litewsko - estońskim, że już nastąpiło niepokojące rozluźnienie stosunków między Litwą a pozostałymi państwami bałtyckimi.

Niepokój władz sowieckich jest tak wielki, że w domysłach swych i podejrzeniach tracą logikę.

Ku z wielką akcją dyplomatyczną Rządu polskiego nad Bałtykiem, a tymczasem nominacja ta była postanowiona już na miesiąc przynajmniej przed ujawnieniem paktu litewsko - sowieckiego.

Podejrzewają np., że nominacja dyr. Łukasiewicza na ministra pełnomocnego przy rządzie litewskim jest w ścisłym związku z...

Niemcy wołają do rządu: Pozwólcie nam sprowadzać więcej robotników z Polski

BERLIN, 15.10. Posel do Reichstagu z Górnego Śląska, Richtofen zamieszcza w „Deutsche Tageszeitung” artykuł wykazujący konieczność zwiększenia kontyngentu polskich robotników sezonowych. Przed wojną liczba robotników z Polski pracujących w rolnictwie przekraczała 400 tysięcy a w przemyśle było ich znacznie więcej. Obecny kontyngent wyznaczał tylko 100 tys. robotników, jest stanowczo za mały.

JAK SIĘ PRZEDSTAWIA Bilans Banku Polskiego i bilans handlowy we wrześniu

Eksport zmniejszył się wskutek wielkiego zapotrzebowania wewnętrznego na wagony

WARSZAWA, 15.10. Bilans handlowy za miesiąc wrzesień i sprawozdanie Banku Polskiego za pierwszą dekadę października wykazuje nieznaczne pogorszenie się stanu gospodarczego Polski.

Katastrofalny brak wagonów kolejowych, wywołany wzrostem zapotrzebowania wewnętrznego na wagony, odbił się ujemnie na naszym eksporcie węgla, a na wywozie węgla w szczególności.

Wywóz we wrześniu wyniósł 199.363.000 złotych, czyli zmniejszył się o 26.339.000 złotych. Na zmniejszenie to wpłynęło głównie i śmiało rzecz można, wyłącznie zmniejszenie eksportu paliwa, którego wartość spadła w porównaniu z sierpniem o 9 milionów złotych w złocie, czyli niemal o 17,5 miliona złotych papierowych.

Eksport zboża nie wykazuje we wrześniu większych zmian. Wywieźliśmy 3.214 ton pszenicy, 24.392 ton żyta, 19.377 ton jęczmienia i 1.077 ton owsa. Wywóz drzewa zmniejszył się zaledwie o 1 milion złotych w złocie.

Bilans Banku Polskiego również nieco się pogorszył. Jest to wynik regulowania większych zobowiązań skarbowych, które właśnie w wysokości 55 milionów złotych zostały już całkowicie załatwione i paniki giełdowej, wywołanej przesileniem.

Zapas kruszców pozostał bez zmian i wyniósł na dzień 10 września 135,7 milj. zł. w zł., zapas walut zmniejszył się o 4,1 milj. zł. i wyniósł 105 milj. złotych w złocie.

Jeżeli wziąć pod uwagę, że obieg banknotów zmniejszył się o 8,2 milj. zł. i osiągnął sumę 573,2 milj. zł., to pokrycie tego jest bardzo wysokie, wynosi bowiem 41,08 procent.

Inne pozycje bilansu nie uległy wielkim zmianom. Portfel walutowy wzrósł o 4,3 milj. zł. i osiągnął 320,1 milj., rachunki żyrowe wyniosły 123,8 milj. zł., wykazując wzrost 6,3 milj. zł.

ENERGIA I PRACA W PARZE Z POMYSŁOWOŚCIĄ

Minister spraw wewnętrznych gen. Składkowski na samolocie będzie wzywał urzędy w najodleglejszych zakątkach Polski

BY BADAĆ I POBUDZAĆ SPRAWNOŚĆ ADMINISTRACJI PAŃSTWA

WARSZAWA, 15.10. Najokazaliej bodaj uwiadoczniają się zaczątki gruntownej zmiany dotychczasowego systemu pracy w ministerstwie spraw wewnętrznych.

Wykminie biurokratyczny, słamazarny, dostosowujący życie do stępnego szablonu starych, nieraz zaburzonych dekrétów — system urzędowania, znalazł nieublaganego acz wielce rozróżnionego wroga w obecnym ministrze generale Sławoju Składkowskim.

Usprawnienie aparatu administracyjnego w całej Polsce, nadać mu jak najintensywniejszego tempa wszystkim urzędom — oto naczelne zadanie nowego ministra, które z całą bezwzględnością konsekwencją przeprowadza w życie.

Niezależnie od łącznego przyglądania się i kierowania podwładnymi sobie urzędami w stolicy, p. minister spraw wewnętrznych rozpoczyna osobiste badanie województw, starostw i urzędów w całej Polsce.

Podróże takie, kolejną lub samochodem pochłaniają wiele czasu.

To zagadnienie rozwiązał p. minister gen. Składkowski z właściwą sobie energią i pomysłowością. Wystarał się u wojskowości o specjalnie dla siebie przydzielony aeroplan i odjad po 2 — 3 godzinach lotu będzie p. minister zjawiał się w najdalszych zakątkach Polski, w województwach, starostwach i urzędach, by osobiście nie tylko przekonać się jak odbywa się tam praca, ale również by pokierować nią z pożytkiem dla państwa.

A że pokierować taką pracą w urzędach potrafi, świadczy choćby takie zarządzenie. Wszys-

tkie załatwienie w urzędach centralnych mają być wykonane do dnia 5 listopada, na prowincji zaś do 15-go. Po tych terminach nie wolno będzie pracować żadnemu urzędnikowi ponad normalną ilość godzin. Wartość pracy i jej radość nie polega bowiem zdaniem p. ministra Składkowskiego na bezmyślnym zasiadywaniu się w biurze, lecz na sprawnym i intensywnym wykonywaniu obowiązków w normalnie wyznaczonym czasie.

Minister spraw wewnętrznych



GEN. SŁAWOJ SKŁADKOWSKI ZADOWOLONY na widok wyższu urzędników, zdobowiązujących przed min. spr. wewn. rekord wczesnego przychodzenia do biura.

Głód węglowy tławi Brazylię

LONDYN, 15.10. Z Rio de Janeiro nadchodzą alarmujące depesze o wielkim głodzie węglowym w całej Brazylii, wywołanym strajkiem angielskim.

Maurycy Jaroszyński



nowy wiceminister spraw wewnętrznych.

Okrety z węglem polskim zatrzymane przez burze w Hamburgu

HAMBURG, 15.10. Burze szalejące w kanale La Manche i na morzu Północnym, zatrzymały w Hamburgu około 120 okrętów, w tym kilkanaście statków z węglem polskim dla Anglii.

Pociąg bez szyn przed bramami Berlina



Amerykański pociąg, bez szyn, jedyny w swoim rodzaju, który odbywa podróż naokoło świata, przybył do Berlina.

Podróż rozpoczęła się półtora roku temu i zaczęła się od Nowego

Jerku. Pociąg ten przejechał do Los Angeles, a stamtąd przez Stany Zjednoczone do Kanady. Po przewiezieniu go do Europy pociąg bez szyn przejechał Anglię, Holandię i Belgię.

KRWAWY DRAMAT młodego małżeństwa

Drobna sprzeczka o papieros zakończona strzałami

WARSZAWA, 15.10. Wstrząsająca, a niezwykła tragedia rozegrała się dziś około godz. 10-ej rano w jednopokojowym mieszkaniu przy ul. Prądzynskiego 45.

Mieszkało tutaj młode małżeństwo: 29-letni Tomasz Bojski z 27-letnią żoną swą Zofią i 5-letnią córeczką Henią.

Bojski ukończył niedawno kursy szoferskie, kupił mieszkanie i wraz z bratową swą urządził w niem rodzinne gniazdko, podczas, gdy żona wraz z córeczką bawiły u teściowej na wsi w powiecie warszawskim.

Wczoraj Bojski od rana zdradzał niezwykle zdenerwowanie, że go prześladowa „czarna myśń”, wreszcie powiedział:

— Wiem co, ja chyba pojadę po Zośkę.

Tak też zrobił. Wrócił wczoraj wieczorem. Noc minęła spokojnie. Rankiem przy śniadaniu wyminiła między młodą parą drobna sprzeczka, zakończona krwawą tragedią.

— Zośko, daj mi papierosa — poprosił Bojski skończywszy iedzenie.

— Nie dam ci. Zadużo palisz — odpowiedziała żona.

Rozgniewał się natychmiast. Nigdy go nie widziano w takiej złości.

— Poczekajże, ja złecę i kupię ci paczkę — zaofiarowała się bratowa i wyszła z mieszkania.

Co dalej było, opowiada 6-letnia Irenka, siostrzenica Bojskich, świadek dramatu.

— Wujek strasznie się gniewał, że ciocia nie chce mu dać papierosów. Nagle chwycił nóż i wbił ciocię w szyję. Buchnęła

krę... Wujek przestraszył się strasznie i krzyknął: „Jezu, co ja zrobiłem!” Zaraz potem doskoczył do szuflady w biurku, wyjął rewolwer, wymierzył do cioci i strzelił.

Potem sobie przyłożył rewolwer do skroni, ale ktoś właśnie zastukał. Wujek podszedł otworzyć i jednocześnie strzelił do siebie.

Obie ofiary dziwnego dramatu przewieziono w stanie ciężkim do szpitala na Czystem.

Dr. Leon Barański



nowy dyrektor departamentu obrotu pieniężnego min. skarbu i komisarz rządu przy Banku Polskim.

Napoleon marokański na wyspie Reunion

PARYŻ, 15.10. Główny wódz Riffenów Abd-el-Krim przybył do szpitala na Czystem, na wyspę Reunion.

Pałac sultana kasynem gry



Pałac byłego sultana Abdola Hamida w Ildż, przerobiono na piękniejsze kasyno z salonami do gry i do tańca.

Włochy i Anglia

nie uznają 8-godzinnego dnia pracy

GENEWA, 15.10. Odmowa Włoch i Anglii, które nie chciały ratyfikować konwencji o 8-godzinnym dniu pracy, spowodowała nader burzliwe rozprawy na posiedzeniu inauguracyjnym 33-ej międzynarodowej konferencji pracy, która wczoraj zaczęła się w Genewie.

Katastrofa pod Pskowem Sześć ludzi zabitych, 15-cie rannych

MOSKWA, 15.10. Pociąg idący do Pskowa wykołoił się. Z pasażerów sześć osób jest zabitych, piętnaście ciężko rannych.

Dzieje kiellszka wódki Skąd się wzięła i jak smakowała ludziom na przestrzeni wieków

Od kiedy ludzkość zna wódkę? Oto pytanie, nad którym nie zastanawiają się zwykle przyjaciele kiellszki i na które niewielu z nich umiałoby odpowiedzieć. Wódka jest jednym z najnowszych napojów i nie może się poszczycić tytulowikowym szlachetstwem jak piwo, miód lub wino. Wprawdzie już Rzymianie znali „trunek ognisty” robiony z ziar

na, a na Sycylii żył znakomity gorzelnik nazwiskiem Dioscoridos, który posiadał sposób warzenia spirytusu, ale były to zaledwie próby, niejako „przeoczuła wódki”. Dopiero w średnich wiekach rozwinęli alchemicy sztukę gorzelnianą. Największe zasługi na tem polu położył florentczyk nazwiskiem Taddeo Alderotti, znakomity lekarz, który alkoholem leczył wiele chorób.

Natura -- rzeźbiarzem



WAZON ZE SKAŁY wyrzeźbiony przez wiatr i wodę w sa-koce Georgiana w Kanadzie.

„Woda ognista”, jak nazywał spirytus alchemicy średniowieczni, używana była wyłącznie jako środek leczniczy, a medyk hiszpański Arriago stosował ją z powodzeniem na wszelkie okaleczenia i gorączki.

Znakomity Paracelsus, alchemik, lekarz, filozof i okultysta, nadał spirytusowi nazwę „aqua vitae” (woda życia).

Skąd pochodzi pocztwa polska nazwa **O k o w i t a**.

Używanie wódki weszło dopiero w modę w czasach odrodzenia. Jako gorzelnicy zastąpili wówczas Wenecjanie. Mając pod dostatkiem zboża, przerabiali je na spirytus i rozwozili go swą flotą po świecie, robiąc na tym handlu ogromne majątki.

Wtedy to Polacy, zasmakowali w orzaczce i tak ją zdołali uszlachetnić i przyprawić, iż w wieku XIX uzyskali w całym świecie sławę najlepszych znawców wódki.

Ta opinia błędnie wciąż aż do dziś.

Pauza w gimnazjum



Najprzyjemniejsze chwile pomiędzy łaciną a matematyką lub inną rozciągają

Kara śmierci za krótkie włosy Okrutny wyrok chiński na żółtoskóre chłopczyce

Moda krótkich włosów przestała się z Europy do Chin i tamtejsze damy przyjęły ją entuzjastycznie.

Inaczej jednak zapatrują się na tę nowość władze chińskie, które mimo swych rewolucyjnych poglądów, nie entuzjastują się wcale zwyczajami europejskimi.

Gubernator Tientsinu wydał rozkaz, skazujący na karę śmierci

całą chińską, która odważy się ukazać na ulicy w fryzurze chłopięcej.

Jest bowiem najwyższym wyrazem nieprzyzwoitości — brzydną, okrutny wyrok chiński — pozbawić się długich warkoczów.

Gorszej postawieki dojrzych obyczajów nie można sobie nawet wyobrazić.

CZYTAJCIE

„Przegląd Sportowy”

CENA 50 GROSZY

Walka na śmierć i życie



Wspaniały występ wspaniałym artystą malarzówną

Międzynarodówka Intelligencji Związek ochrony kultury przeciw naporowi barbarzyństwa

Pod przewodnictwem niemieckiego poety Hugona von Hofmanna zbierze się dnia 20-go października w Wiedniu międzynarodowy komitet organizacyjny nowego towarzystwa pod nazwą „Międzynarodówka Intelligencji”.

Nowo powstające towarzystwo ma na celu obronę interesów Intelligencji pracującej.

Ludzkość staje się w przepaść, kultura ginie, praca umysłowa straciła wartość, książka przestała mieć, a wszędzie panoszą się ciemność i nieokrzesane chamstwo.

Tak piszą organizatorzy nowej międzynarodówki i pragną powstrzymać falę barbarzyństwa.

Przeciwniczka wody



Kiedy pani czuje się w wodzie jak ryba, jej mała, ulubiona maipieczka gwałtownie protestuje przeciwko rzuceniu się tam, gdzie jest tak nieprzyjemnie i gdzie nie ma żad nych galęz.

Kobiety dyplomatki Miss Kollontaj — ideałem feministek amerykańskich

Od czasu zamianowania towarzyszk Aleksandry Kollontajowej posłem w Meksyku, imię urzędowej przedstawicielki Sowietów nie schodzi z ust kobiet amerykańskich.

Wszystkie chcą być dyplomatkami i są przekonane, iż dyplomacja jest zawodem stworzonym dla kobiety.

Feministyczne pisma Nowego Jorku, Chicago, Waszyngtonu, Bostonu, Filadelfii itd. przepelnione są artykułami o „Jej Eks-celencji Miss Kollontaj, która nauczyła świat, iż kobiety mogą być również geniuszami w polityce zagranicznej”.

Przykro nam jako zwilastu ki miłości ludów, odczytny narody nienawisli, nie dopuścimy do wojen, a wszelkie zatargi załatwimy ugodowo — pisze organ feministek nowojorskich.

W imię tego programu domagamy się miejsca w dyplomacji i tak długo będziemy o nie walczyć, aż je uzyskamy.

ROZWIĄKANIE KRWAWEJ TAJEMNICY

dworku pod Mszczonowem

Siedemnastoletni morderca — kochankiem współniczki zbrodni na lat 17.

Do policji w Mszczonowie doszła wieść o **phydnym mordzie**, popełnionym przed czterema laty. Stało się to dzięki niesnaskom między mordercami Stefanją Maciejewską i Dominikiem Pecillio.

Ona, powróciwszy w 1921 r. z Ameryki osiadła pod Mszczonowem w nowonabytym majątku, on był bratanikiem jej męża i przyjacielem domu. Miał niespeł-

na lat 17. Zbrodni dokonano siekierą w czasie snu Maciejewskiego. Ciało ofiary spoczęło w piwnicy pod cienką warstwą ziemi.

Upłynęło cztery lata, w ciągu których kochankowie rozgłaszali, iż Maciejewski przebywa w Ameryce.

Nagle na posterunku policji zjawia się Maciejewski i donosi, że Pecillio

jest mordercą jej męża, o czym dopiero teraz dowiedziała się z ust zabójcy.

Rewizja, dokonana według wskazówek kobiety w piwnicy, wykrywa szkielet ludzki ze śladami okropnych ciosów na głowie.

Aresztowany Pecillio nie przyznał się do winy, zwalając ją na żonę zabitego.

Stefanja Maciejewska i Dominik Pecillio stanęli przed sądem



okręgowym (sesja delegacyjna w Grodzisku), który przez 6 dni prowadził żmudne śledztwo w toku rozprawy głównej i doszedł do przekonania, iż oskarżeni działali wspólnie. Wczoraj zapadł wyrok, skazujący oboje na 12 lat ciężkiego więzienia.

Polska — Włochy — Szwajcaria

Jeśli chodzi o stosunki międzynarodowe naszego sportu, to — dziwna rzecz — zagranicą jest o nich poinformowana zawsze lepiej niż my sami.

Ostatnio pisma wiedeńskie donoszą że włoski związek lekkoatletyczny organizuje w Rzymie w 4 listopada trójmecz Polska — Włochy — Szwajcaria.

Dziś i kiedyś



Od krzyżaków do wiedeńskiego stróż

Zapomniała białe czoło:
Ludzie taicy obcy wstąpi,
Nocną —
Wielki szary i szesniedzi
Kwiat płomienny rósł do lata
Wielki rok.

Z ręki zastana bałaję,
Znikła brzoza jej za chwilę
Bez śmiechu —
Toż sama się z sobą stanie,
Gdy jej oddasz się kochanku
Chłobaku.

